

## PRZEDPŁATA

w Krakowie:  
 rocznie zhr. 18.—  
 kwartalnie „ 4.—  
 miesięcznie „ 1.35  
 za odosłanie —20  
 Na prowincji:  
 rocznie zhr. 20.—  
 kwartalnie „ 5.—  
 miesięcznie „ 1.70  
 Za granicą:  
 w Niemczech miesięc-  
 canie 2 zhr., w innych  
 krajach Europy zł. 2.20  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielną i Czwart-  
 kowy 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-  
 razu w drobnych ogło-  
 szeniach 1 1/2 ct.  
 w „Nadesłanem“  
 Wiersz zwykły 20 ct  
 Śluby, nekrologi  
 wiersz 40 ct.  
 Do działu inseratów  
 upelnomocniony  
 Jan Strycharski.  
 Rękopisów redakcja  
 nie zwraca.  
 Każda zmiana adresu  
 20 ct.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inzeratowe:

Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Rozruchy studentów rosyjskich.

Brak dotychczas bliższych szczegółów o tem, co zaszło w końcu ubiegłego miesiąca w szkołach wyższych rosyjskich. Z oficjalnych jednak wiadomości wynika, że łagodny wyrok nie tylko nie ułagodził umysłów, ale przeciwnie rozzuchwiał je niepomiernie, i że strejk bynajmniej się nie zakończył. Depesza, jaką otrzymała *Köln. Ztg.*, jest niejasna. Według niej czterdziestu studentów Uniwersytetu (korespondent niemieckiego dziennika używa ogólnikowego wyrażenia *die Petersburger Hochschule*) aresztowano; między uwiezionymi znajdują się także wszyscy członkowie prezydium komitetu studenckiego. Depesza przebąkuje coś o poszukiwaniu wśród studentów jakichś rewolucyjnych celów, na których ślad jednak nie natrafiono; stwierdzić jednak miano szerczą się wśród młodzieży ruch o kierunku liberalnym. Większa część studentów petersburskiego uniwersytetu wniosła podania o ponowne przyjęcie ich do Uniwersytetu; miano jednak ogromnej liczbie studentów odmówić przyjęcia. Tysiąc osmset podań odrzucono; między odrzuconymi są wszystkie podania żydowskie. Miało się to stać na życzenie cara, który oburzony jest podobno do żywego destrukcyjnym wpływem, jaki studenci-żydzi wywierają na swych kolegów.

Zdaje się, że rozjuszone tem żydostwo, przez zemstę poczęło organizować nowe rozruchy, bo oto dzienniki petersburskie ogłaszają w poniedziałkowych numerach następujące obwieszczenie rady Instytutu Górniczego: „Usunięci z instytutu studenci, którzy zapragną być przyjętymi napowrót pod warunkiem zupełnego stosowania się do przepisów obowiązujących, są obowiązani nie później, jak 7 kwietnia, czyli w nadchodzący piątek, przysłać pocztą pod adresem dyrektora instytutu deklarację odpowiedniej treści i podanie o przyjęcie do instytutu, z załączeniem swego biletu wejścia i adresu. Przyjęcie napowrót zależeć będzie od uznania zwierzchności instytutu. Studenci, którzy w terminie zakreślonym nie złożą wymaganych deklaracji i podań, jako też ci, których podania nie będą uwzględnione, otrzymają dokumenty w domu; do domu również przesłane będą nowe bilety wejścia tym studentom, którzy będą przyjęci do instytutu. Przyjęci do instytutu studenci będą dopuszczeni do egzaminów, które zaczną się dnia 9 kwietnia, a skończą się dnia 5 czerwca“.

W Wielką Sobotę ogłoszone zostało zamknięcie Uniwersytetu w Moskwie. Tamtejsze dzienniki podają dosłowny tekst odnośnego obwieszczenia rektora Uniwersytetu, które brzmi: „Ponieważ część studentów wszystkich wydziałów ujawniła uporczywą niechęć stosowania się do przepisów uniwersyteckich i odbywania dalej zajęć naukowych, tudzież przeskadza zajęciom pozostałych studentów, przeto, za zezwoleniem p. ministra oświaty, niniejszem obwieszcza się, że wszyscy studenci są uważani jako tacy, którzy usunęli się z Uniwersytetu. Ci z nich, którzy nie biorą udziału w zaniechaniu zajęć i pragną pozostać studentami, pod warunkiem zupełnego stosowania się do przepisów obowiązujących, winni nie później, niż w dniu 3 kwietnia, (czyli w ubiegły poniedziałek), złożyć rektorowi deklarację stosownej treści i podanie co do powrotnego przyjęcia do Uniwersytetu. Przyjęcie powrotne zależeć będzie od uznania zwierzchności uniwersyteckiej. Po ukończeniu przyjmowania studentów, niezwłocznie rozpoczną się nanowo zajęcia naukowe i egzaminy wedle ogłoszonych planów; z dniem 29 marca lekcje w Uniwersytecie zawieszono do czasu nowego rozporządzenia. Studenci, ubiegający się o przyjęcie do Uniwersytetu, mogą bądź osobiście składać swe podania i deklaracje w kancelarji Uniwersytetu, bądź nadsyłać je pocztą“.

Tak więc przesilenie uniwersyteckie w Rosji

dalekie jest jeszcze zakończenia i ściągać na siebie musi baczność Europy, która już wprawdzie przestała ludzi się bajką, iż kolos rosyjski gliniane ma nogi, mogące zgruchotać się przy pierwszym wstrząśnieniu, — niemniej jednak patrzy ciągle na Rosję, jako na nieodgadnioną i tajemniczą zagadkę przyszłości.

Z Warszawy nie dochodzą nas już żadne wiadomości o niepokojach. Zdaje się, że wziął górę głos narodowej młodzieży, która była od początku za tem, aby delegatom rosyjskich uniwersytetów przybyłym do Warszawy w celu podmówienia do strejku, dać następującą odpowiedź: „Trzydzieści sześć lat temu zerwał się naród nasz i wypisał na swym sztandarze hasło: za naszą i waszą wolność! broczył we krwi, zaludnił katorgi i Sybir — a rozpaczliwe wysiłki narodu nie znalazły żadnego poparcia w łonie silnych podówczas liberalnych warstw społeczeństwa rosyjskiego.“

„Nie było wśród nich także słyhać głosu wołającego o pomstę za rzeź w Krozach, a gdy niedawno stawał w Wilnie pomnik siepacza Murawiewa, nie wzburzyła się do głębi dusza młodzieży rosyjskiej, która teraz wzywa nas do solidarności, cała zaś inteligencja rosyjska zabrzmiała pochwalnymi hymnami. Czy przeciw rusyfikacyjnym dążnościom rządu, przeciw uciskowi i obniżaniu wartości naszego cywilizacyjnego dorobku, występuje jakakolwiek warstwa społeczeństwa w Rosji, choćby nawet tylko owa młodzież radykalna? — Opanowana siłą wszechrusycyzmu, idzie ona w stosunku do nas ręką w rękę z rządem.“

„Pomni gwałtów i krzywd ze strony rządu, pomni zupełnej obojętności ze strony społeczeństwa, nie solidaryzujemy się z cudzym ruchem i odtrącamy dłoń, jaką młodzież rosyjska wyciąga ku nam, gdy idzie o jej interesy.“

„Studenci rosyjscy domagają się powrotu do dawnej ustawy uniwersyteckiej. Ustawa ta nigdy u nas nie była stosowana, bo wszystkie ustawy i prawa u nas są prawami wyjątkowemi, t. j. bezprawiem. Nawet gdyby uniwersytetom w Rosji dano dawne przywileje, dla nas zrobionoby wyjątek. Tam gdzie nie ma i nie było wspólności interesów, tam nie było i nie będzie solidarności w występowaniu. Tylko hasła kosmopolityczno-międzynarodowe, w rodzaju hasel socjalno-demokratycznych, mogłyby być łącznikiem pomiędzy naszą a rosyjską „młodzieżą postępową“. Te zaś hasła odrzucamy ze wstrętem, jako obrażające nasze uczucia narodowe.“

„Odmowa solidarności jest więc w tym wypadku objawem zrozumienia interesów własnych z punktu widzenia czysto narodowego. Co nas obchodzi walka o jakąś tam ustawę dla uniwersytetów w cesarstwie! My musimy zwracać wszystkie siły ku iście obywatelskiej pracy u podwalin społeczeństwa, w przeświadczeniu, że tylko tym sposobem spełnimy nasz obowiązek.“

Była to jedyna odpowiedź godna polskiej młodzieży i przyklaskuje jej całe społeczeństwo ze wszystkich trzech zaborów ziemi polskiej.

## Konflikt Anglii z Niemcami.

Berlin, 4 kwietnia.

Nie ulega już dzisiaj najmniejszej wątpliwości, że zajścia na wyspie Samoa były samowolnym bezprawnym aktem Amerykanów i Anglików, kierującym się pośrednio przeciw przedstawicielowi cesarstwa niemieckiego. Według suchego referatu amerykańskiego admirała Kautza, który bombardowanie urządził, konsul niemiecki podniósł uroczysty protest przeciw aspiracjom amerykańskim, nie doznal jednak żadnego uwzględnienia. Konsul niemiecki wydał proklamację, oświadczyając, że i nadal będzie uznawał rząd prowizoryczny, który obalić usiłują Amerykanie i w tym celu uciekli się do ostatecznego argumentu: bombar-

dowania. Sprawa nabiera szczególniejszego znaczenia międzynarodowego wskutek udziału Anglii w akcji wojennej. Anglicy pomimo tak licznych zaręczeń przyjaźni i układów, zawartych w ostatnich czasach, nie wahali się stanąć po stronie amerykańskiej przeciw Niemcom. Prasa niemiecka zarzuca też Anglikom niewierność i ubolewa tylko, że zapomniała na chwilę o przysłowiowej perfidji Albjonu. Przy tej sposobności przypominają niektóre dzienniki, że Anglicy przestawili się w ostatnim czasie także Włochom. Zawarli bowiem układ z Francją, oddającą republice terytorja, do których rościły sobie pretensje Włochy, a nadto zaprzestali popierać żądań włoskich w Chinach za cenę porozumienia z Rosją. Jak więc widzimy, zajścia samoasnskie oddziałają niewątpliwie na międzynarodową politykę Europy, a w każdym razie wzniecają na kontynencie nową niechęć przeciw Anglikom. W związku z wypadkami samoasnskimi stoi okoliczność, że niemiecki sekretarz dla spraw zagranicznych, p. Bülow, przerwał swoje wakacje i powrócił do Berlina. Krótko po swym powrocie miał p. Bülow konferencję z angielskim ambasadorem sir Frank Lascelles i audjencję u cesarza Wilhelma.

Koloniści i kupcy niemiecy w Apii, stolicy wysp Samoasnskich, zwrócili się do rządu berlińskiego z prośbą o jak najspieszniejsze przywrócenie prawidłowych stosunków na archipelagu. Zaznaczają oni w swej petycji, że kraj zawdzięcza swój rozkwit głównie przedsiębiorczości i kapitałom Niemców, którzy osiedlili się w Apii, ufni w poparcie i opiekę cesarstwa, i zawładnęli zupełnie handlem wywozowym. Panujący już od kilku miesięcy zamęt jest dla osadników niemieckich bardzo szkodliwy i naraża ich na dotkliwe straty. W niemieckich kołach handlowych petycja ta zrobiła wrażenie, i pisma liberalne domagają się od rządu, aby wystąpił energicznie w obronie swoich zagrożonych poddanych.

Berliński *Boersen Courier* uskarża się, że Stany Zjednoczone nie zgadzają się na przyjacielskie załatwienie sporu i nie odwołują swego konsula Osborne'a z Apii, pomimo, że Niemcy, chcąc położyć kres waśniom, oświadczyły gotowość zastąpienia swojego konsula inną osobistością. Anglikom zaś zarzuca pismo liberalne, że za pośrednictwem swego przedstawiciela na wyspach Samoasnskich starają się o zaostrożenie stosunków, w nadziei, że ostatecznie zysk ze sporu im przypadnie w udziale. Cały artykuł dowodzi, że, mimo pokojowej mowy p. Bülowa, w liberalnych kołach niemieckich niechęć do Stanów Zjednoczonych staje się coraz większą i doprowadzićby mogła do ostrego starcia, gdyby od tych kół zależało kierownictwo spraw politycznych. *Boersen Courier* wyrzuca Stanom Zjednoczonym, że nie umiały ocenić należycie ani neutralnego zachowania się Niemiec podczas wojny z Hiszpanją, ani delikatności rządu niemieckiego, który odwołał nawet swoje pancerniki z wód filipińskich, aby uniknąć nieporozumień, i obronę swoich poddanych powierzył Amerykanom.

Zdaje się — pisze organ liberalny — że Amerykanie nie znają się na grzeczności dyplomatycznej i uwzględniają tylko siły argumenty. Wyrobionym naszym dyplomatom trudno zastosować się do takich zwyczajów, ale w razie potrzeby zdobędą się na ton energiczny. Być może, iż kierownicy republiki amerykańskiej holdują jeszcze zasadom kanadyjskim w polityce (załatwiania wszelkich sporów z bronią w ręku) i że można porozumiewać się z nimi tylko w języku ostrzejszym, niż używają zwykle dyplomaci niemieccy. Jeżeli zaś tak jest, to niewątpliwie, iż rząd niemiecki, mimo swego pokojowego usposobienia, sformułuje wyraźniej swoje żądania i domagać się będzie z naciskiem stosownych następstw.

Jest to ton niezwykle ostry i wojowniczy i dowodzi wielkiego rozgoryczenia. Zdaje się jednak, iż rząd niemiecki nie jest tak wojowniczo usposobiony, mianowicie, że w tym wypadku chodzi o zatarg z potężną republiką północno-amerykańską i równocześnie Anglią, których nawet Niemcom lekceważyć nie wolno. Prawdopodobnie więc spór skończy się ostatecznie w sposób przewidziany już przez sekretarza stanu Bülowa, t. j. podziałem archipelagu samoasnskiego pomiędzy trzy współzawodniczące mocarstwa.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

## Fryderyk Chopin.

VIII. Z panią Sand poznał się Chopin przez Liszta na początku roku 1837. Pierwsze wrażenie, jakie odniósł, było ujemne; twarz jej była mu niesympatyczna, a w całej postaci widział „coś odpychającego”. Pani Sand miała wówczas lat 33, a zdaniem Musseta i Heinego była ona „pięknością”. Była to blada brunetka o cerze oliwkowej, czarnych oczach, dużych jak u Indianki. Około ust jej igrał dobrośliwy uśmiech. Małe ręce i stopy, przepyszne ramiona dopełniały pięknej całości. Pani Sand była kobietą wolną w całym słowa tego znaczeniu; najwyższemu jej prawem była własna jej wola, jedyną pobudką życia i działania zaspokojenie własnych pragnień dziwacznych i oryginalnych, wpływających zresztą z jej ognistego temperamentu. Jako ośmastoletnia dziewczyna wyszła za mąż za francuskiego pułkownika Kazimierza Dudevant. Z małżeństwa tego urodziło się dwoje dzieci: syn i córka. Atoli życie małżonków stawało się coraz nieznośniejsze; p. Dudevant była pełną polotu, fantazji, jej mąż zaś był człowiekiem prozaicznym, praktycznym „leniwym umysłem”. To też w dziewięć lat po ślubie małżonkowie separowali się. Pani Aurora (takie było jej imię) przeniosła się do Paryża, przyjaźniła ze studentami, ubierała się po męsku, bywała po teatrach i kawiarniach, słowem wiodła zupełnie swobodne życie.

Zapoznawszy się z dziennikarzami i literatami zaczęła pisać do *Figara*, a zachęcona olbrzymim powodzeniem, napisała i wydała powieść p. t. „Indiana” pod pseudonimem George Sand. Pod tem nazwiskiem zdobywała sobie z każdym dniem coraz rozgłośniejszą sławę jako powieściopisarka. Dzieła jej rozchwytywano.

Pan Hösick w biografii Chopina tak ją charakteryzuje: „Najgenialniejsza ze wszystkich kobiet piszących, świetna stylistka, obdarzona niezwykle byłą wyobraźnią poetycką, choć nie grzesząca zbyt głębokością swych paradoksalnych pomysłów, jako kobieta, był to Don Juan w spodnicy, stający się wampirem dla tych, których swym urokiem opętał. Zmysłowa i lubieżna, była nienasycona w swych cielesnych żądach a gdy szło o ich zaspokojenie nie krępowała się żadnymi skrupułami. Zrównoważona umysłowo, praktyczna i trzeźwa z natury, nie odznaczała się ani szlachetnością instynktów, ani wzniosłością duszy, ani delikatnością uczuć. A jednak, posiadała taki dar przykuwania do siebie tych, których kochała chwilowo, że choć pozna-

wali się na pospolitości i grubości jej natury, nigdy całkowicie nie obojętnieli dla niej, zawsze pozostawali pod urokiem tych chwil, gdy ją posiadali a raczej byli posiadani przez nią. Przeklinali ją, zlorzeczyli, a jednak, gdyby zechciała, każdyby wrócił do niej. Albowiem było coś z demona w tej kobiecie”.

Pani Sand, zachwycona zarówno grą, jak i osobą Chopina, prosiła Liszta, aby go wprowadził do jej domu. Nie tała się ona ze swem dla wirtuoza uwielbieniem, tak, że raz podsunęła mu karteczkę, na której ołówkiem nakreślone były słowa: *On vous adore, George.* (Jesteś uwielbiany). Skończyło się na tem, że Chopin został jej kochankiem.

W rok potem Chopin zaczął podupadać na zdrowiu. Niknął w oczach. Wycieńczony cierpiał na ciągłą chrypkę i ból gardła połączone z uporczywym kaszlem. Na wiosnę 1838 r. wyjechał, na zaproszenie pani Sand, na całe lato do jej letniej rezydencji w Berry, a później do Nohant. Zdrowie jego nie poprawiało się wcale, siły tracił z każdym dniem, tak, że zwątpił w możliwość powrotu do zdrowia i nawet w przewidywaniu rychłej śmierci, sporządził testament. Lekarze radzili wyjazd na południe na zimę, a ponieważ pani Sand wyjeżdżała także ze swoim synem chorym na reumatyzm na wyspę Majorce, Chopin zdecydował się jechać z nią razem. Piękna wyspa zachwycała Chopina, ale sześciotygodniowa słońca, jaka nastąpiła wkrótce po ich przyjeździe, zabójczo oddziaływała na jego zdrowie. Zaziębł się i zaczął płuć krwią. O stanie swoim pisał do Fontany: „Chorowałem przez te ostatnie dwa tygodnie jak pies; zaziębłem się mimo 18 stopni ciepła, kwitnących róż i pomarańczy, palm i fig. Trzech doktorów, najsławniejszych z całej wyspy, zwołano na konsultację. Jeden wąchał, com płuł, drugi stukał skądem płuł, trzeci macał i słuchał jakem płuł. Pierwszy mówił, że zdechnę, drugi, że zdycham, trzeci że już zdechnął. A ja tymczasem jakem żył, tak żyję”. Mimo to komponował w tym czasie dosyć i opracowywał „Preludja”.

Kiedy chciano zmienić mieszkanie, które było niewygodne, nikt nie chciał odnająć, gdyż obawiano się zarażenia suchotami, które na Majorce uchodzą za tak zaraźliwe jak cholera, lub dżuma. Nakoniec po wielu trudach dostano mieszkanie w oddalonym od miasta, opuszczonym klasztorze Valdemosa.

Była to bardzo romantyczna siedziba. Pani Sand i Chopin zachwycałi się nią: „Nic cudowniejszego: krużganki, cmentarze najpoetyczniejsze. Pomiędzy skałami, a morzem, w ogromnym

klasztorze Kartuzów, w jednej celi, o drzwiach większych niż bramy w Paryżu: możesz sobie mnie wystawić nieufryzowanego, bladego jak zawsze. Cella ma formę trumny. o wysokim, zakurzonem sklepieniu. Okno małe; przed oknem drzewa pomarańczowe, palmowe, cyprysowe. Naprzeciw okna, pod filigranową, maurytańskiego stylu rozetą, stoi moje łóżko. Obok, stary kwadratowy klocek do pisania, na nim lichtarz oliwiany (wielki tn zbytek) ze świeczką. Dzieła Bacha, moje bazgrały i nie moje szpargały — oto wszystko, co posiadam. Cisza. Można krzyczeć, nikt nie usłyszy”. W. L.

## Z KRAJU.

Lwów 4 kwietnia.

Święta i święcone. — Świąteczne widowiska w teatrze. — Aresztowanie z powodu sprawy Kasy oszczędności. — Sprostowania pogłosek. — Sprawa p. Romanowicza z pp. Maślowskimi. — Sp. Leonard Marconi. — Pogrzeb.

Choć aura jakoś rozjaśniła się i nawet słonecznie było w dniu świątecznym, nie trudno wszakże było zauważyć, że horyzont umysłów był dosyć zachmurzony, a usposobienie więcej robione na wesołość, aniżeli wesołe rzeczywiście. Weselił się, co prawda, niema z czego, smutek jednak należy przynajmniej na „Alleluja” odgarnąć na bok, a więc przybiera się fizjonomję konwencjonalną, taką, jaka może posłużyć na wszelkie sytuacje. Taką też była towarzyska fizjonomja Lwowa podczas świąt, przyczem uderzało i to każdego mniej nawet uważnie obserwującego, że zbiorowych, prozonych „święconych” było mniej, niż dawniej, a rodziny tuliły się w swoich kółeczkach i z wiarą w przyszłość, nie bez trwogi o nią, dzieliły się święconem jajkiem. Młodzież w poniedziałek sprawiła sobie dyngusa: na ulicy, przy studniach i pompach konewkami, w kilku wypadkach z interwencją stacji ratunkowej, w izbach podlewaczami czerpiącemi wodę z beczek do prania, a w salonach i salonikach misterne strzykawkami „z perfumą”, jak kaže szyk. elegancja, wychowanie i dobry ton lwowskich *love-lasów*.

Wielkie święcone było tylko w niedzielę: jedno u pana prezydenta miasta, drugie szczuplejsze u ks. arcybiskupa Morawskiego. Pan namiestnik, jak zwykle tu stylem humorystycznego żargonu, dał ze Lwowa kawalerskiego „nura” i pojednął gdzieś pod Włochy odpoczywać. Pan marszałek hr. Stanisław Bardeni, odwiedził na święconem pana prezydenta, ale u siebie nie przyjmował.

Świątek teatralny z dyrektorem i z garstką dziennikarzy roił się przez cały dzień niedzielny u jednego z tutejszych redaktorów.

W przewodnią niedzielę, dyrektor Heller urządził

## Muszkietierowie Króla Jegomości.

ROMANS HISTORYCZNY

osnuty na tle pierwszej połowy XVIII-go wieku

226) przez

Michała Synoradzkiego.

(Ciąg dalszy).

— Powiedziała: „Okuniewo nie na końcu świata”, z tego widzę, że się fałszywej polityki chwycił. Tu pozostając, bogini moja się spodziewa, że lada moment zjawi się rodzic, swat lub brat, aby jej otworzyć furte wolności, a mnie do porachunku pociągnąć. To ją taką śmiałą czyni i do opierania się pobudza. Gdyby nie czuła swoich tak blisko, łatwiej i prędzej poddałaby się losowi. To rzecz oczywista... Skoro tak jest — wywozę mego rajskiego ptaka do jakiego uroczego zakątka Francji... Zmiana powietrza skutecznie na nią oddziały, a gdy przyjdzie do rozumu, będziemy sobie gruchali, jak para synogarlic. Możemy sobie nawet tam stworzyć nader miłe życie *en petit comité*, czego tu żadną miarą uczynić nie sposób. Wzniosła myśl, ale trzeba ją przeprowadzić ostrożnie, bo *du sublime au ridicule il n'y a qu'un pas*. Starczy mi przecież na to, aby się tam urządzić i żyć *en grand seigneur*. Tak... precz z wojną, bo *à la guerre comme à la guerre*... często silniejszego biją. — Za granicę tedy i zasługujmy się słodkiej podstolance, pamiętając, że płeć nadobna płaci *à tout seigneur tout honneur*...

Uśmiechnął się, — westchnął i dodał po chwili:

— *Chacun a son goût*, ale co do mojej zdobyczy — wszyscy przyznać muszą zgodnie, że to prawdziwie *beauté du diable*. Ja przynajmniej w życiu takiej doskonałości nie widziałem, a przecież człowiek włóczył się tu i owdzie...

Zamiar powzięty nęcił go z wielu względów, postanowił go zatem wykonać w czasie jak najkrótszym, a wspomnienia Francji, gdzie ongi długo przemieszkiwał, tak go zapaliły, że nawet kombinacje swoje po francusku wyrażać zaczął. Pozostawało do rozstrzygnięcia: czy sprzedać dobrą posiadłość i osiedlić się za granicą stale, czy też wyjechać tylko na czas pewien... Tej kwestji od razu zdecydować nie mógł. Głowił się nad nią przez dni kilka, wreszcie pojechał do miasteczka, przepytac się o cenę ziemi i o kupca na Okuniewo z przyległościami, ale powiedział sobie, że w takim jeno razie włości się pozbędzie, jeżeli sprzedaż przedstawiać się będzie korzystnie. Podstolanek przez owych dni kilka odwiedzał, lecz zachowywał się bardzo dyskretnie. Przeprosił ją nawet za „wybryk” — jak nazwał niefortunną napaść nocną, — starał się wszelkimi sposobami pozyskać jej względy, a chociaż za każdym razem czyniła mu ostre wymówki, ponawiała groźby i domagania uwolnienia, znosił to wszystko cierpliwie, w żart obracał, powtarzając:

— Mam nadzieję, — że wreszcie ze słodką panną Walentyną do porozumienia przyjdziemy...

Zabiegi wywierały skutek wręcz przeciwny zamierzonemu: Walentynka coraz więcej do niego uczuwała wstrętu, a po każdej wizycie ze łzami w oczach błagała Rupejkowej, izby z obietnicy danej się wywiązała.

— Już sam widok tego nikczemnika życie mi truje... — mówiła, wstrząsając się z odrazą — ma w sobie coś potwornego, co zgrozą przejmuję!

W cztery dni po wyjeździe Czarbana do miasteczka, przed dworem Okuniewa stanęła karoca, — a z niej wysiadła — chorążyna Rumocka.

Gdy jej oznajmiono, że dziedzica w domu nie ma, nie uwierzyła, uśmiechnęła się z lekceważeniem.

— Może go nie ma dla gości? — zapy-

tała pana Baltazara Przemankiewicza, pienipotentą Czarbana, — który na spotkanie jej wyszedł.

Przemankiewicz, figura przysadzista, czupurna, z bystrem spojrzeniem, przystrzyżonym wąsem, podgoloną czupryną, mocno ospowaty, był to sobie szlachcic swego chowa, ale wcale obrotny i sprytny, przytem gospodarz zawołany i człowiek uczciwy. W Okuniewie siedział od lat wielu. Czarban poznał się na nim od razu i na miejscu pozostawił, zwiększwszy mu płacę, lecz pan Baltazar nie myślał u niego zimować, bo mu do smaku nie przypadł. Sam strój cudzoziemski nowego dziedzica go zraził, należał bowiem do ludzi starej daty, którzy peruk, kamizol, pludrów i fraczków jak ognia się bali. tego przekonania będąc, że w takim stroju nic poczciwego uchować się nie może. Czarban nadto z góry go traktował — wyniośle, szorstko, do czego nie przywykł za rządów krajczyca Targalskiego i poprzedników, którzy go uważali za człowieka godnego szacunku i przyjaćcia. Sie dział tedy pan Baltazar w Okuniewie, jak to mówią, jedną nogą, rozglądając się po okolicy za nową posadą i sarkając w duchu na postępowanie dziedzica, które mu się również nie podobało.

Niedowierzanie chorążyny ubodło go. Musnął czuprynę raz i drugi, nosem czmychnął, co u niego pewien stopień alteracji oznaczało i odparł z nogi na nogę przestępując:

— Et, co zaś, wielmożna mościa dobrodziejko, bo nie wiem, jak mam, tedy owędy, honorować godną osobę. Nie ma no i, tedy owędy, ni ma. Wyjechał pono do Mławy, a kiedy wróci! Bóg, tedy owędy, wie. Na długo, ilem uważał się nie wybierał, ale może go tam co, tedy owędy, zatrzymało?

— To chyba mi asindziej wypocząć pozwolisz — rzekła chorążyna — zdrożona jestem, a jegomość pan Czarban za złe miałby asindziejowi, gdybyś mnie zmusił karczym szukać...

— Ależ proszę, proszę, wielmożna mościa dobrodziejko (nie wiem, jak mam, tedy owędy, ho-

święcone dla aktorskiego personelu i szerszego koła gości — w święta Wielkanocne bowiem, pragnął zostawić swobodę rodzinom.

Sześć widowisk w teatrze w ciągu dni trzech: niedziela, poniedziałek i wtorek, odbyły się przy wyprzedanej widowni. Grano w niedzielę po południu operę Moniuszki: „Straszny dwór“, wieczorem: „Cyrano de Bergerac“, w poniedziałek po południu operetkę: „Szatani na ziemi“, wieczorem: „Pamela“, w wtorek po południu: „Kontrolor sypialnych wagonów“, wieczorem operetkę: „Dzwony z Corneville“. Muszę jednak przejść do spraw mniej wesołych.

Z dzienników już Kraków dowiedział się o aresztowaniu niejakiego p. Karpińskiego z powodu sprawy Kasy oszczędności. Żona aresztowanego była niegdyś pokojówką u dyrektora Zimy i od niego wyszła za ręką właśnie za tego p. Karpińskiego, który podówczas porzucił lichy zarobek, jaki miał przy cegielniach i ludowie domów. Obecnie p. Karpiński jest człowiekiem mającym, posiada wioski i kamienie, a liczą go na parę kroć sto tysięcy reńskich, oprócz długu, jaki ma w Kasie oszczędności. Aresztowanie nastąpiło z powodu naturalnego rozwoju śledztwa, które zatacza co raz szersze kręgi i można się spodziewać wkrótce dalszych aresztowań. Nie przyczyniają się bynajmniej do tego osobiste zeznania p. Zimy, lecz konsekwencje i rezultaty, wynikające z samego toku bardzo energicznie, z przenikliwą znajomością stosunków i gruntownym wystudjowaniem sytuacji prowadzonego śledztwa, przez sędziego p. Miłaszewskiego; rezultaty te wskazują drogę, po której sprawa posuwa się ciągle naprzód. Mogę też zapewnić, że o przeniesieniu tej sprawy przed inną ławę przysięgłych, nie ma obecnie mowy, jak również nie ulega najmniejszej wątpliwości, że sprawa pod rozważenie nie przyjdzie prędzej, jak na jesień. Wszelkie też podawane wiadomości o życiu więziennym dyrektora Zimy i jego zachowaniu się, są fantastyczne. Z Zimą nikt się osobiście absolutnie nie widział, nawet najbliższa rodzina, która ma tylko pozwolenie dostarczania wiktów i bielizny. Jest to zresztą rzecz bardzo zrozumiała, skoro się śledztwo toczy.

Sprawa p. Romanowicza przeciw panom Masłowskiemu o obrazę czci i oszczerstwo, znajduje się w pierwszym stadium i nie powinno długo czekać na termin do publicznej rozprawy, bo nie ma tu za czem i po co śledzić: aż nadto wszystko jest wyraźne i to, co się powiedziało, z obydwóch stron wymaga tylko argumentów uzasadnienia, od których w toku śledztwa można się uchylić — zdaje się jednak, że obydwie strony nie będą się zbytecznie spieszyły. Czas jest dobrom lekarstwem na wszystko, a na tak nazwane „sprawy honorowe“, może lepszym, niż na co innego... Zresztą u nas we Lwowie w tym właśnie okresie jest

wszystko możliwe... My tu czasem nie kota, lecz niedźwiedzia potrafimy przewrócić do góry nogami...

Podaną wiadomość na innym miejscu *Głosu* o śmierci ś. p. Marconiego, uzupełniam. Ś. p. Marconi pochodził z Warszawy. We Lwowie mieszkał lat ze trzydzieści, a profesorem tutejszej Politechniki był lat dwadzieścia pięć. Nagle nie zmarł, ale chorował krótko. Bliźni zmarłego utrzymują, że choroba wywiązała się ze zgrzyoty, jaką miał z powodu sprawy przed sądem z tutejszym architektem p. Janowskim, sprawa ta właśnie była odroczone na połowę kwietnia. Córkę ś. p. Marconiego poślubił parę lat temu znany artysta-rzeźbiarz p. Popiel. Dziś o godzinie 3 odbył się pogrzeb na cmentarz Łyczakowski. Oprócz profesorów Politechniki i uczniów, na pogrzebie znajdowali się dygnitarze ze świata autonomicznego i rządowego, oraz liczny zastęp publiczności. Mów pogrzebowych było kilka. Wszystkie podnosiły zasługi nieboszczyka, jako artysty-profesora i obywatela. Młodzież ucząca się otaczała ś. p. Marconiego szacunkiem i szczerą sympatią. W ostatnich tygodniach już dwie katedry w tutejszej Politechnice opróżnione zostały z powodu przedwczesnej śmierci profesorów. Ś. p. Marconi wykładał naukę rysunków ornamentalnych. *Zet.*

## ZE ŚWIATA.

Wiedeń, 3 kwietnia.

Konferencje sjonistów. — Tajemniczość — Bank sjonistyczny. — Wydział „kultury żydowskiej“. — Trzeci kongres sjonistów w Bazylei. — Rząd turecki wobec żydów.

W Wiedniu odbywały się przed świętami konferencje sjonistów, na które zjechało mnóstwo członków „z różnych ziem i krajów“. Pracowali oni cztery dni z rzędu od rana do późnej nocy. Posiedzenia odbywały się przy drzwiach zamkniętych. Nie wpuszczano nawet redaktora *Weltu* dra Weimera, ani innych towarzyszy dra Herzla, twórcy sjonizmu. Uchwały tej konferencji pozostają dotychczas w tajemnicy, wszelako korespondent sjonistycznego pisma *Hamelica* dowiedział się, że postanowiono działać na „rebów“ i chasydów, żeby przystąpili do sjonizmu, tudzież „zjednoczyć i zbliżyć stronnictwa żydowskie do jednego wielkiego celu“.

Postanowiono założyć „bank narodowy“ i do wydziału bankowego wybrano: Wolfsohna z Kolorji, Heimana z Londynu, Kohna z Haagi, Zaksa z Dynaburga (Dziwińska), Lurję z Pińska, Barabasza z Odessy i Rozenbluma z Jass. Na radców wydziału wybrano: Szalita z Rygi i Hornsteina z Kijowa. Akcje banku będą drukowane po hebrajsku. Nadto na cele sjonistyczne postanowiono zbierać wśród żydów stałe coroczne opłaty. Każda grupa żydowska, która będzie płaciła sto „szekelów“ (około 60 zhr.) rocznie, ma prawo jednego głosu na kongresie.

Korespondent *Hamelicy* donosi temu pismu, że

zdaniem pewnego członka wydziału bankowego, na wiedeńskich konferencjach najgruntowniej zastanawiano się nad: 1) ułożeniem regulaminu dla organizacji sjonistycznej; 2) zapobieżeniem możliwości takiej, iżby ktoś jeden, płacąc 100 „szekelów“ rocznie, nie mógł sam wybierać delegata na kongres i w ogóle, aby na te kongresy nie dostawali się niepożądanymi delegaci — i 3) żeby akcje banku były wyłącznie w rękach sjonistów, nie przechodząc do innych akcjonariuszy, którzyby mogli bankiem zarządzać nie w duchu sjonistycznym. Postanowiono także szczerzyć wśród żydów znajomość języka hebrajskiego i historii żydów.

Zaznaczyć potrzeba, że sjonizm wogóle nie znajduje wśród żydów niemieckich zwolenników. Na 17 tysięcy odezów, rozślanych do nich przez wydział, odpowiedź dało zaledwie 34 żydów.

Dr Kohn, zarządzający wydziałem „kultury żydowskiej“, rozesłał odezwy o celach i zadaniach wydziału swego. Wydział ten ma osobną kancelarię z dwoma sekretarzami. Jeden pisze po hebrajsku, drugi po niemiecku. W tych dwóch tylko językach prowadzona będzie wszelka korespondencja.

Każdy zamiejscowy członek wydziału ma obowiązek cztery razy do roku donosić stałemu wiedeńskiemu wydziałowi o stanie kultury żydowskiej w jego okolicy. Członkowie wydziału, mieszkający w jednym kraju, muszą sobie komunikować wzajemnie wszelkie wiadomości. Do wydziału pisać można jedynie w językach: hebrajskim, niemieckim, francuskim lub angielskim. Każdy list, projekt, komunikat i t. d. nosić będzie signum: „J. C.“, co znaczy: „Jüdische Cultur“ (kultura żydowska). Co kwartał będzie sporządzony protokół ogólny, który w wyjątkach ogłaszany będzie drukiem w pismach sjonistycznych, ażeby „sprawy, zasługujące na rozgłos, dochodziły do wiadomości wszystkich synów Izraela“.

Wreszcie postanowiono na konferencjach, że trzeci z kolei kongres sjonistów odbędzie się 15 sierpnia b. r. w Bazylei. Dr Herzl proponował dzień 30 sierpnia, ale wydział się na to nie zgodził, gdyż kongresieci nie zdążyliby popowracać do domu na Nowy Rok żydowski. Nie urządzi się też jak dotychczas, początku kongresu w niedzielę, ponieważ żydom nie wolno jeździć w sobotę.

Z tych sjonistycznych zabiegów żydzi osiągnęli dotąd ten skutek, że rząd turecki jest coraz podejrzliwszy w postępowaniu z nimi. Świeżo wielki wezwr w Konstantynopolu odrzucił prośbę żydów, podanych tureckich, chcących w Turcji założyć towarzystwo szerzenia zamięłowania do rolnictwa wśród żydów tureckich. Rząd na to odpowiedział, że w Turcji istnieją szkoły rolnicze dla wszystkich przystępne, wszelkie przeto stowarzyszenia są zupełnie zbyteczne.

norować) — spieszenie podchwycił pan Baltazar, jeszcze więcej niż niedowierzaniem dotknięty tytułem asindzieja — komnaty gościnne w każdym razie są gotowe, — a o wygodę się postaram.

— Prowadź tedy asindziej.

Pan Baltazar, *antiquo more* — z uniżonością pani Barbarze drogę wskazywał, głowiąc się, z kim ma do czynienia. Jakkolwiek urażony na wstępie, rad byłby jednak się dowiedzieć, kogo do domu dziedzica wprowadza. — Zapytał tedy, gdy pani Barbara do komnaty gościnnej weszła:

— Wielmożna mościa dobrodziejka (nie wiem, jak mam, tedy owędy, honorować) zapewne w interesie do pana Czarbana? Tędy owędy... gdyby nadjechał, należałoby go uprzedzić, a nieświadom jestem, to jest, tedy owędy, nie mam szczęścia...

— Opowiesz mu asindziej chorążynę Rumocką — przerwała pani Barbara — albo nie, nie mu nie opowiadaj. Będzie miał... niespodziankę.

— Wolna wola, stanie się według rozkazu pani chorążyny dobrodziejki, tedy owędy...

— Przyślij mi tu asindziej moją służącą, — chociaż musicie mieć także we dworze kobiecą usługę, bo przecież pan Czarban sam nie mieszka? — rzekła znów pani Barbara, a mówiąc to, patrzyła przenikliwie na stojącego przed nią i zacierającego ręce Przemankiewicza.

— No tak, tedy owędy... — odparł wymijająco, gdyż miał ściśle polecenie nikomu nie wspominać, że w Okuniowie zamieszkuje ktoś więcej oprócz Czarbana. — No tak... — usługa kobieca się znajdzie i zaraz tego... tedy owędy... pani chorążynie dobrodziejce przyśle...

— A gdzie są pokoje tamtej tam... jakże się zowie... wiesz asindziej przecież? — zapytała pani Barbara, zacinając usta, przyczem wzrok jej stał się niemal groźnym.

— Tam do kata! A to co? Jakaś, tedy owę-

dy, płatanina — pomyślał pan Baltazar. — Trzymajmy się, żeby, uczciwszy uszy, głupstwa nie palnąć — a w głos dodał: — Spiesz rozkazy pani chorążyny spełnić i koniom obroki zarzucić. Kluczy nikomu nie daję, wszystko, tedy owędy, trzymam w ręku, to fundament w gospodarstwie.

Miał się ku drzwiom, chociaż z początku zamierzył rozgadać się nieco z panią Barbarą, żeby mniej więcej zrekonoskować, jakie ją stosunki łączą z jego pryncypałem — ale go zatrzymała:

— Odpowiedz asindziej na pytanie...

— No tak... właśnie też, tedy owędy, na pytanie... W jeden moment się sprawię i... tego, tedy owędy... pani chorążyna dobrodziejka rozgości się raczy...

Nie czekając dłużej, wysunął się z komnaty, a stanawszy za drzwiami, aż odsapnął i pot z czoła otarł, tak go to krótkie obcowanie z przybyłą utrudziło.

— Oho! — mrucał, gestykując — pani chorążyna jakoś natarczywie się dopytuje o krewniaczkę jegomością... A jak, tedy owędy, patrzyła na mnie... Daj ją grzechowi! Jakby mnie, uczciwszy uszy, z kontuszem i cholewami polknąć chciała. Gładyszka, ale dziwna jakaś. I całkiem nie polityczna... — Asindziej jakobym sroce z pod skrzydła wyleciał. Chorążyna, no tak, ale, tedy owędy, jam też, chwalić Boga, krwi uczciwej, a poszukawszy w dokumentach, znajduję się i u Przemankiewiczów chorąstwo, ba! nawet znacznie urząd. Asindziej... patrzcie ja... Kalkuluje, żem ją niepotrzebnie tu wprowadzał, dziedzicowi może to będzie nie na rękę... Tak żwawo do inkwizycji się wzięła... Co to być może? Najwyraźniej, tedy owędy, nie dobrego. Ale jakże: gościowi dom zamykać, boże grzech, a jeszcze białogłowie... Zresztą instrukcji nie miałem. No tak. Będzie jegomość pieklił, niech piekli. Z oczu mu patrzy, że wart bączka. — Niech się piekli — co mi tam. Instrukcji nie miałem.

Pani Barbara zaś, zostawszy sama, puściła wodze myślom. Zerwanie z kochankiem wprowadziło ją w stan rozdrażnienia, które z biegiem czasu coraz bardziej wzrastało. Pod wpływem moralnych udręczeń zmieniała się do niepoznania — zmizerniała, twarz jej się wydłużyła — z policzków nie schodziły wypieki gorączkowe, oczy pod czoło zapadły, świeciły migotliwie, blaskiem i niespokojne, dzikie spojrzenia rzuciły. Na jednym miejscu dłuższej chwili usiedziać nie mogła, czuła, że wszystko w niej wre, eć cała płonie; że dopóty równowagi umysłu nie odzyska, dopóki albo z Czarbanem na nowo zgodnych stosunków nie zawiaże, albo zemstą się nie nasyci.

Żądza poznania rywalki nie opuszczała jej ani na chwilę; wyobrażała ją sobie we dnie, widziała w marzeniach sennych. Doznawała nawet halucynacji i to tak silnych, tak wyraźnych, że z trudnością je odróżniała od rzeczywistości. Słowem — nastroj jej psychiczny graniczył z obłąkaniem — zapadała w manję, traciła wolę, moc panowania nad sobą.

Od służącej, którą jej przysłał Przemankiewicz, nic pewnego dowiedzieć się nie mogła. — Była to dziewczyna szczwana, zaprawiona do wszelkiego rodzaju intryg erotycznych w służbie pań, które, po za utrzymaniem pozorów, o niczem więcej nie myślały. Czarban umyślnie taką perłę subretek wyszukał i do usługi podstolanki przeznaczył, drogo ją opłacając. Jedną z pań nazwała ją Zoe i chociaż na chrzcie dano jej imię Katarzyny, odtąd z cudzoziemska wołać na siebie kazała.

Przebiegła tedy Zoe, po wymienieniu kilku słów z panią Barbarą, już wiedziała, z kim ma do czynienia i trzymała się na ostrożności. — Odpowiadając na zapytania, — potrafiła manewrować z istic dyplomatyczną zręcznością, — tak kołować, zagadywać, od przedmiotu odbiegać, że w głowie chorążyny powstał prawie zamęt.

(Ciąg dalszy nastąpi)





rzy wnieśli podania o ponowne przyjęcie, odmówiono powtórnego wpisu. Również odmówiono przyjęcia studentom żydom, jako sprawcom rozruchów.

**Paryż 5 kwietnia.** Sędzia śledczy Fabre postanowił, że sprawa Julesa Guerin prezydenta ligi antysemitów, należy przed sąd policji poprawczej.

**Bruksela 5 kwietnia.** *Etoile Belge* zaprzecza pogłoskom, jakoby księżna Ludwika Koburska miała powrócić do Belgii. Księżna nie jest rozwiedziona, zależy zatem całkowicie od męża. Księżna jest znacznie zdrowsza; poszukują obecnie w Austrii spokojnego ustronia, w którymby księżna po wyjściu z zakładu umysłowo chorych, mogła dokończyć swojej kuracji.

**Zurych 5 kwietnia.** W ostatnią niedzielę odbył się tu zjazd austro-węgierskich socjalnych demokratów, którzy utworzyli wspólny związek wykluczający idee narodowe poszczególnych szczepli słowiańskich.

**Rzym 5 kwietnia.** Upadek sił u Ojca św. ciągle bez przerwy wzmagają się. Jakkolwiek nie ma bezpośredniego niebezpieczeństwa, to jednak wzrost osłabienia uprawnia do najdalej idących obaw. Ażeby Ojca św. nie niepokoić, zgodzono się na to, aby od czasu do czasu przez krótki czas przyjmował u siebie niektóre osoby na posłuchaniach. Posłuchania te są jednak niezmiernie krótkie a ci, którzy są do nich dopuszczani otrzynają u wejścia przestrożę, aby o niczem ważnym i mogącym czy to natężyć myśl Papieża, czy to go wzruszyć, nie mówili. Kardynałowie będący prefektami kongregacji, zaniechali już sprawozdań i sprawy Kościoła załatwiają we wzajemnym porozumieniu zupełnie samodzielnie.

**London 5 kwietnia.** Dalszy telegram z Hongkong donosi: Pojmany szef policji powrócił tutaj bez szwanku. Gubernator z Hongkong założył u wice-króla Kantonu protest z powodu ańszy rozlepianych po ulicach przez Chińczyków, a wzywających do nieprzejazdnych kroków przeciw obcym przybyszom, jakoteż z powodu tego, że Chińczycy stawiają przeszkody angielskim miernikom, pracującym nad oznaczeniem granic rozszerzonego terytorjum angielskiego koło Kaulung. Gubernator z Hongkong zagroził, że jeżeli przeszkody te do środy nie zostaną usunięte, obsadzi kraj koło Kaulung wojskiem angielskim. Wicekról wydał bezzwłocznie proklamację, aby zaniechano czynienia przeszkód miernikom i wysłał wojsko dla ich ochrony.

**Waszyngton 5 kwietnia.** Jenerał Otis telegrafuje, że zgubiła mu się gdzieś bez śladu cała armia filipińska, i że mimo najstaranniejszych usiłowań nie może jej znaleźć. Aguinaldo przepadł bez wieści i Otis nie zdaje sobie sprawy, gdzieby go szukać należało. Na chybił trafił szuka Otis nieprzyjacielskiej armji na północy.

**Lwów 6 kwietnia.** Adjunkt budownictwa w namiestnictwie lwowskim Adam Krzyżanowski zamianowany został inżynierem w ministerstwie spraw wewnętrznych.

**Nachod 6 kwietnia.** Wybuchły tu rozruchy przeciwko żydom. Naturalnie na gwałt zarekwirovano cały garnizon z Josephstadt.

**Paryż 6 kwietnia.** *Figaro* podało wczoraj dokończenie rewelacji jenerała Rogeta, który poytarza, że autorem słynnego bordereau mógł być tylko sam Dreyfus, co daje się stwierdzić dowodami technicznej natury. Roget omawia następnie kwestje książki strzelniczej, którą umiał sobie być dostarczyć Esterhazy i daje następnie wyjaśnienia, co do sposobu fabrykacji hydraulicznego hamulca co Esterhazemu nie mogło być wiadomem, o czem jednak mógł być dowiedzieć się Dreyfus, gdyż przebywał czas pewien w odlewni w Bourges, gdzie właśnie sporządzano ów hamulec.

Roget wspomina również o notatce, jaka znajdowała się na okładce wzmiankowanej książki i oświadcza, że okładka ta nie jest znana jeneralnemu sztabowi, któremu na żądanie Dreyfusa dostarczono kilka egzemplarzy tej książki. Inne ustępy bordereau mogą, zdaniem jenerała, odnosić się wyłącznie do Dreyfusa, a nie do Esterhazego. Dowodem na to jest ta okoliczność, iż Dreyfus szukał wyjaśnień co do tajemnic wojskowych. Esterhazy i pułkownik Sandherr mogli byli poznać się bliżej w Tunisie, gdzie obydwa razem w jednym stali garnizonie.

Esterhazy poznał się z Henrym dopiero w toku procesu Zoli. Karygodne postępy Du Paty de Clam'a nie znane były jego zwierzchnikom. Paty de Clam był tym właśnie oficerem, który

odał był w ręce Esterhazego ów tajemniczy „dokument uwalniający“, który to akt tylko krótki czas pozostał w ręku Esterhazego, który on jednakże zaintrygował całą świat. Jenerałowi Rogetowi wydaje się Chrystjan Esterhazy podejrzanym, gdyż udawał się do Laboriego nim jeszcze przesłuchał go sędzia Bertulus. Jenerał dalej wypowiada swoje mniemanie w kwestji depeszy podpisanej słowem: „Speranza“, utrzymując, iż wysłał ją dawny agent policyjny Souffrain.

Z kolei opisuje Roget rolę, jaką w sprawie Dreyfusa i Esterhazego odegrał Paty de Clam. Jego działalność była tego rodzaju, że na bieg rozpraw procesu wpłynąć mogła. Esterhazy działa w złej wierze, gdy usiłuje przedstawić siebie jako narzędzie w rękach jeneralnego sztabu, który żadną miarą rewelacji jego się nie lęka. Roget żąda, aby skonfrontowano go z Picquartem.

Dłuższy czas rozwodzi on się nad fałszerstwami Henry'ego, o których jenerał Pellieux dowiedział się dopiero podczas procesu Zoli i oświadcza dalej, że gdyby Esterhazy sam przyznawał się do autorstwa „bordereau“, on jeszcze wówczas by temu nie mógł dać wiary. Wypowiada dalej Roget własne przypuszczenie, że Paty du Clam mógł być inspiratorem depeszy podpisanej słowem „Speranza“ i wreszcie stara się udowodnić, że i kartka „Petit bleu“ była fałszerstwem i sztuką Picquarta.

**Paryż 6 kwietnia.** Przeciwno Stowarzyszeniu młodzieży rojalistycznej wytoczono śledztwo za przekroczenie ustawy o stowarzyszeniach. Śledztwa karne w sprawie lig zawiązanych z powodu sprawy Dreyfusa są już wszystkie skończone.

**Sofja 6 kwietnia.** Zaprzeczają tutaj wiadomości o walce nadgranicznej pomiędzy wojskiem tureckim i bułgarskim.

**Rzym 6 kwietnia.** Wczoraj nastąpiło uroczyste otwarcie kongresu międzynarodowego dziennikarzy świata. We wtorek wieczorem odbyło się w klubie prasy przyjęcie dla uczestników kongresu. Z polskich dziennikarzy biorą udział w kongresie: Skrzyński i Bieńkowski z *Gazety Lwowskiej*, oraz Maślowski i Szczepanski z *Przeglądu*. Z Francji przybyli: Bataille z *Figara*, Hébrard z *Tempsa*, Taunay z *Verité*. Z Rosji są obecni: Semenow z *Nowosti* i któryś z redaktorów *Swieta*. Ogółem delegatów jest 450, połowa z nich znajduje się w towarzystwie dam.

Wczoraj dokonano aktu uroczystego otwarcia kongresu w wielkiej sali Kapitolu w obecności króla Humberta, królowej Małgorzaty i następcy tronu. Dziennikarzy powitał burmistrz Rzymu książę Ruspoli. Odpowiadał na mowę powitalną imieniem dziennikarzy Singer z *Neues Wiener Tagblatt*. Po uroczystym otwarciu odbyła się wspólna uczta, po której przystąpiono do pierwszej konferencji uczestników zjazdu. Wieczorem w lokalu międzynarodowego klubu artystów na Via Margutta. Dziennikarzy witał mową prezes klubu rzeźbiarz Apolloni. Na dzisiaj zapowiedziane jest przyjęcie w Kwirynale.

**London 6 kwietnia.** Utrzymują tutaj, że jenerał amerykański Arthur znalazł w Malolos skarb powstańczego rządu filipińskiego.

**Nowy Jork 6 kwietnia.** Około wyrzeży kalifornijskich, zatonął znowu statek mający na pokładzie 14 osób załogi i 5 osób pasażerów. Tylko ośm osób zdołało się uratować.

**Mohacs 6 kwietnia.** Herszt cyganów Miori uwiódł najpiękniejsze dziewczę w mieście, pochodzące z najlepszej rodziny. Sprawa ta wywołała ogromną sensację.

**Hawana 6 kwietnia.** Zgromadzenie ludowe rozwiązało się i wojsko po wydaniu broni rozpuszczono. Na czele rządów stanęła rada municypalna.

**Chicago 6 kwietnia.** Demokrata H. Harrison obrany został większością 29.600 głosów, majorem miasta Chicago.

### Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 4 kwietnia.

Dzisiejszy targ zbożowy odbył się w usposobieniu słabem, a to pod wpływem wiadomości z targu pęsteńskiego, gdzie wskutek nagromadzenia ogromnych zapasów pszenicy, ceny zwłaszcza ostatnich gatunków znacznie się obniżyły.

Obok tego miejscowe stosunki odbytowe są również dosyć trudne, gdyż młyny mają jeszcze dostateczne zapasy zboża i mąki.

Z tych przyczyn ceny nie zdołały się utrzymać, a zwłaszcza gorsze gatunki pszenicy napotykały od-

byt trudny. — Toż samo dotyczy żyta i jęczmienia. Owies trzyma się niezmiennie.

Płacono:

Pszenica biała	złr.	9—	do	9:50
„ czerwoną	„	9:10	„	9:70
„ żółta	„	9—	„	9:65
Żyto	„	7:60	„	8:40
Jęczmień browarny	„	6:75	„	7:25
Na krupy	„	6:25	„	6:50
Owies	„	6:50	„	6:90
Rzepak	„	—	„	—
Konicz czerwony	„	—	„	—
„ biały	„	—	„	—
Wszystko za 100 kilogramów.				

### Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

**Konkurs** rozpisuje zarząd salinarny w Wieliczce na dwie posady starszych szyćarów i jednego dozercy szybu z poborami 562 złr. 50 ct. Termin do 30 b. m.

**Konkursy** rozpisują: Sąd wyższy krajowy w Krakowie na posady kancelistów w XI randze przy sądzie krajowym w Krakowie, obwodowym w Wadowicach i powiatowym w Wieliczce. Termin do 8 kwietnia.

### Rozwiązanie szarady z Nr. 69.

Na-po-le-on.

Dobre rozwiązanie szarady nadesłali pp. (C. d.): E. Wagnerowa, Poczta Szczucin, E. Skakalski, St. Chwałikóg, Jan Jaracz, ks. Wł. Hajewski, P. Kinda, Wł. Kisielewska, A. Boeson, Urząd pocztowy Ruskawieś, J. Lankau, ks. W. Dąbrowski, dr Mrowec, A. Wąsikowa, Wł. Wilusz, T. i F. Freudenberowie, ks. St. Paszyński, Daniec, Oddział straży skarbowej w Bochni, M. i W. Jaglarz, H. Święch, A. Reichelt, J. Wiech, St. Kutrzeba, J. Klimala, Urząd pocztowy Wiśniowa, Fr. Gaudnik, St. Janik, I. Węglarz, St. Polański, T. Stanisław, W. Serwiński, Z. Czermiński, M. Duławska, W. Michalewska, B. Kozłowski, E. Dziewińska, A. Grodziński, Fr. Kinsner, E. i J. Dworakowie, J. K. Rychlik, J. Bukowski, M. Czaczka, O. Eimer, Talowska, Podczaski, Humeniuk. (Dok. nast.)

## „GŁOS NARODU“

Szanownych Prenumeratorów prosimy uprzejmie o wczesne wznowienie przedpłaty, która wynosi:

w Krakowie:	na prowincji:
do końca roku złr. 12.—	do końca roku złr. 15.—
do „ czerwca złr. 4.—	do „ czerwca złr. 5.—
za kwiecień „ 1:35	za kwiecień „ 1:70

Każdy nowoprzystępujący abonent otrzyma bezpłatnie początek drukującej się, nader sensacyjnej i zajmującej powieści p. t.

### DZIEWCZYNY BEZIMIENNE

przez Wilke Collinsa (drukowanej w feljetonie) Prenumeratorzy *Głosu Narodu* mogą otrzymać po niższej cenie „Mody Paryskie“, wraz z dodatkiem powieściowym 90 centów kwartalnie złr. 3:60 rocznie.

### NADESŁANE.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

## Adwokat dr Julian Ruczka

przesiedlił się z Jarosławia do Krakowa i otworzył kancelarję przy ul. Kolejowej Nr. 7. 1138

## Wzywam Pana Oficera 1134

w celu poznania Go osobiście, jeżeli jest tak odważnym, tego samego, który w dniu 9-go marca b. r., pędząc jednym koniem, żółtym wózkiem o godzinie 12-tej w południe z ulicy Podwale ku Krupniczej, w czasie gdy przechodziły uczennice, jedną z nich uderzył batem, klując przytem po niemiecku. Zgłosić się proszę do działu inzeratowego „Głosu Narodu“ ul. Jagiellońska l. 7.

### SKŁAD FORTEPIANOW

## W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39, ptr. I. 72

## Dr Kazm. Kruszyński

ordynuje od 3—5 po południu.

Szczepańska Nr. 3. 740

## APTEKA E. HELLERA

Skład materyałów aptecznych. — Kraków, Grodzka 23.

poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania.

Mydła Warszawskie Pulsa znane z dobroci i zapachu (od 28 cent.)  
Wina lecznicze na bardzo starej maladze wszystkie gatunki (1 złr. 20 cent.)  
Ziółka piersiowe Seeburgeny jedynie prawdziwe (pakiet 20 cent.)  
Pastyliki dentolinowe jako: woda do ust Dentolin, proszek do zębów. 728  
Wszystkie specjalności kraj. i zagr. Essencja łopianowa na porost włosów.



**NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ  
Dra Władysława Miłkowskiego**

w Krakowie, Rynek 30

wyszło świeżo drugie wydanie książki do nabożeństwa  
pod tytułem: 725

**Małe nabożeństwo mszalne**

złożone przez H. D. (str. 671 i VI w 32-ce).  
Jestto bardzo praktyczna książka do pastora, w rodzaju fran-  
skob Parollesien Romani, zawierająca obok aszywańszych modlitw  
Msze na wszystkie uroczystości i święta w roku.  
Cena egz. bez oprawy 2 korony, w oprawie w płótno angielskie,  
brzegi marmurkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzegami pasowymi 3 k.  
W oprawie w szagryn miękką, rogi okrągłe, brzegi złote, oprawa  
elegancka 5 k. — Toż samo w przedlicznej eleganckiej oprawie bel-  
gijskiej, w miękką skórę ciemną (różne kolory) zasianą złotem i  
biłami francuskimi, brzegi złote, a pod nimi pasowe 17 koron  
i 50 hal. Taka sama oprawa w maroquin de Levant 19 k. i 50 h.  
Na porto należy dołączyć 40 groszy.

**Wszelkie nasiona  
i nawozy sztuczne  
i maszyny rolnicze**  
poleca 800 0 15  
**S. MIKUCCI**  
Kraków, Rynek 34.  
Cenniki gratis i franco.

**Porębski & Zimler w Krakowie**

**Perfumerje**, pudry, mydła toaletowe, lekar-  
**Przybory toaletowe**, szczotki do wło-  
**Grzebienie**, kauczukowe, rogowe, słońowe i  
**Szpilki** rogowe i szylkretowe, **Lusterka, Pu-  
szki** do pudru, **Siatki** do włosów,  
**Gąbki** do mycia. 924 3 8

**Ekstrakt orzechowy  
do farbowania siwych włosów**

wynalazku Juliana Józefowicza, perfumera. 21  
Jestto najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 mi-  
nut ufarbować posiwiłe włosy na kolor czarny, bruna-  
tyn, szary i blond. — We Lwowie u p. H. Leona,  
Karola Ludwika 1; w Krakowie u W. Fenza, Rynek gł. linia C—D,  
Reim i Spółka, Rynek gł. linia A—B, J. Hanaka Droguerja ul.  
Szewska, i T. Wiskidy plac Marjański; w Wiedniu u Calderary  
i Bankmanna.  
Cena flakonów zhr. 1-50, flakoniki próbné 60 ct. — Prze-  
syłka i główny skład: w Warszawie, ul. Nowa Senatorska Nr. 2.

**Anastazy Holik  
ZEGARMISTRZ**

w Krakowie, przy ulicy Szewskiej Nr. 2.  
poleca:  
**Skład zegarków** kieszonkowych, zegarów  
pendułowych scennych i stołowych, z najlepszych fab-  
ryk genewskich i francuskich, z poręczeniem trzech-  
letniem. — **Dewizki** złote, s. obrne i double męskie  
i damskie. — **Szkatułki grające** melodie polskie  
najstosowniejsze na podarki. 751  
Wszelkie naprawy skutecznie z jednorocznym porę-  
czeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzy-  
manie terminu przy powierzeniu roboty.  
→ W Niedziele i Święta zamknięte. ←

**Magazyn Mód i Nowości A. Gołkowska**

ul. Grodzka 13 w Krakowie.  
Na sezon wiosenny i letni: **Kapelusze!** **Bluzki!** **Halki!** **Pa-  
rasolki!** **Krawaty!** damskie i męskie; — również: **Bielizna**  
i **Bekawiczki** paryżkie po zdumiewająco niskich cenach poleca  
Szanownej Publiczności 916 6 8

**A. Gołkowska, Grodzka L. 13.**

**Handlowa Spółka rybacka „Union“**

w Krakowie, ul. Rybaki pod Zamkiem,  
sprzedaje we własnej hali na Wiśle i w filiach  
na placu Szczepańskim,  
**wszelkie gatunki ryb żywych i bitych  
po cenach najniższych.**  
Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiast. 737

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

**Zarząd pasieki Fortepian 1101**

Antoniego Krańskięgo w Jezlerza-  
nach obok Czortkowa, wysyła młod-  
wyborny lipcowy (patoka) w bla-  
szankach 5 klgr. za cenę 3 zhr. 20 ct.  
Wszystko franco. 646 1 10

**Wyłączne zastępowstwo dla Galicji  
PIERWSZYCH AKCYJNYCH BROWARÓW  
w Pilźnie i w Kalmbach  
JÓZEFA HUTTINGERA**

w Krakowie, ul. Mikołajska L. 5  
sprzedaje piwo z powyższych browarów — polecane  
przez światowe powagi lekarskie, jako znakomity wy-  
rób — w beczkach i butelkach, przyjmuje również  
zamówienia na wysyłkę tego piwa w całych wago-  
nach. Łaskawe zlecenia w miejscu i na prowincji  
wypełnia starannie i bezzwłocznie. 1002 7 10

**Jul. br. Brunicki**

Podhorce p. Stryj,  
poleca: **drzewka owocowe**  
i ozdobne, **róże dahlie**, mie-  
czyki i t. p. **Narzędzia o-  
grodnicze, owsy nasienne**,  
**kartofle**. — Cenniki darmo  
i opłatnie. 960 8 20

**W składzie fortepianów  
Pianin i Harmonij  
J. Radziszewskiego  
i Spółki 730**

Sprzedaż, zamiana, wynajem  
przy odpowiedniej gwarancji  
sprzedaj na raty.  
Bynek główny Nr. 29, Kraków

**KSIĘGARNIA MUZYCZNA  
A. Piwarskiego i Spółki**

w Krakowie ul. św. Jana L. 3  
wydała świeżo własnym nakładem  
i poleca następujące utwory w  
kładzie **na fortepian**:  
**Bohdanowicz T.** „Echa z n.  
Wisły.“ Walec. Cena zhr.  
**Marek J.** kapel. op. 104 „Chry-  
zantemy“. Walec. Cena 1 zhr.  
20 ct.  
**Marek J.** kapel. op. 105 „Kra-  
wianka“ polka-mazurka. C.  
60 ct.  
**Powiadowski W.** „Rachciachciecie  
polka-mazurka. Wydanie 3-cie  
Cena 10 ct.  
**Richting W.** Skarbczyk melod-  
narodowych, w układzie na  
ręce Cena zhr. 1.—.

Do nabycia we wszystkich k  
garniach. 1084 3

**Zapłać**

**kwotę umówioną**, kto  
robi w Krakowie lub na prowincji  
odpowiednią **posadę** w ins-  
tucji autonomicznej lub rządow-  
kasjera, kontrolora, pomocni-  
rachmistrza, lub t. p. Wiadomo-  
ustnej lub pisemnej udzieli p.  
Witki w Krakowie ul. Kolejo-  
Nr. 18, parter front. 1100

**Sklep**

z wiktuałami, w śródmieściu, z p-  
wodu słabości właścicielki jest  
raz **do odstąpienia**. Wiadom-  
w dziale inser. „Głosu Nar-  
pod l. 1136. 1

**Poszukuje się zdolnego  
subjekta**

od 1-go maja b. r. do magazynu  
towarów modnych męskich.  
Oferty z odpisami świadectw, d  
Rudolfa Mossego w Krakowie, p-  
lit. „Z. 150“. 1108

**Chleb dla swoich!**

**Handel towarów mieszanych**  
wraz z wyszynkiem i trafiką z  
wytobioną klientelą z **zary-  
wnionem powołaniem**  
w miejscowości bardzo ożywa-  
w Krakowie, jest każdego c.  
**do odstąpienia.**  
Kapitał potrzebny 3 — 4 tysiące  
Wiadomość w Dziale Ins. rat-  
„Głosu Narodu“. 1

**! Bardzo ważne!**

W towarzystwie akcyjnym re-  
mowanej galicyjskiej fabryki  
**posady** 1133 1  
2-go dyrektora i kasjera  
za kaucją do objęcia. — I  
pod „**LEONARD**“ Hotel  
zdeński, Kraków.

**W wielkim wyborze  
Kapelusze**

**CYLINDRY  
Krawaty  
i  
Bieliznę męską**  
poleca 760

**Z. ZDANOWICZ**

ul. Sławkowska L. 8  
vis a vis Hotelu Saskiego.

**Z powodu wyjazdu  
do sprzedania**

umeblowanie z pięciu pokoi, tr-  
dzieć obrazów, dywany, lustra, lam-  
py, rzeźby wazonów, biblioteka, por-  
celana, szkło i t. p. ruchomości  
przy ulicy Karmelickiej pod L. 57  
na parterze. — Można oglądać  
od godziny 2-giej do 5-tej codzien-  
nie po południu. 1131 1 3

**Kasjerka**

rutynowana, z językiem pol kil-  
i niemieckim, z kaucją i dobrą  
poleceniami **poszukuje** umie-  
szczenia w handlu lub innym in-  
teresie. Przyjmie także obowiązki  
ekspedjentki. Adres w dziale in-  
„Głosu Narodu“ p. l. 1139. 1 2

**KATHREINERA**  
Kneippowska  
kawa słodowa.



*Babciu i mnie też!*

Znana od lat wielu jako najwyborniejszy dodatek do  
kawy zwyczajnej. — W cierpieniach nerwowych,  
sercowych, żołądkowych, niedokrwistości itd. przez  
lekarzy polecana. — Najulubieńszy napój kawowy u  
niezliczonych rodzin.

**Największy Skład  
MASZYN DO SZYCIA I HAFTU  
SINGERA**

czółenkowych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż  
i wszelkich innych systemów z **pięćszorzędnymi** świa-  
towych fabryk.  
**NAUKA HAFTÓW MASZYNOWYCH BEZPŁATNIE.**  
Na wykład ręczny od 30 do 65 zhr., nożny od 40 do 120 zhr. — gotówką  
10% taniej. Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco

**Józefa Iwanickiego następcą R. Pawłowski**  
w Krakowie, tylko Rynek główny Nr. 21. 732 9 0

**SAPOMENTHOL**  
(MAŚĆ SAPOMENTHOŁOWA)

nacieranie uśmierzające, wyrobu **Eugeniusza Matuli**, aptekarza  
w **Radomyślu** koło Tarnowa.

Środek popularny w cierpieniach reumatycznych, gość-  
cowych itp. z najlepszym skutkiem używany; do-  
stać go można po cenie: Słoik próbny 70 ct.,  
Słoik duży 2 zhr. 50 ct. w **każdej większej aptece.**

Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysyła  
wprost 2 razy dziennie **apteka w Radomyślu** koło  
**Tarnowa**. — Przesyłając pieniądze, dołączyć na-  
leży 6 ct. na list przesyłkowy.

Celem ochrony przed naśladownictwami — proszę  
żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugeniusza  
Matuli“ i przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu,  
jakie przedstawi rysunek zmniejszony tu obok się  
znajdujący. 765 19 0

